PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 048 /2009.
DATA: 31/08/2009
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 085/2009 DO LEGISLATIVO.
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO AMIGOS DA TERCEIRA IDADE NO MUNICIPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
NOMEADO RELATOR ah doc: PAULO DA FARMÁCIA
RELATÓRIO: Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para analisar o  Projeto de Lei Nº 085/2009 do Legislativo, que tem como súmula: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO AMIGOS DA TERCEIRA IDADE NO MUNICIPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após análise do Projeto de Lei chegou-se a conclusão que o tema é de grande relevância, considerando que tem como objetivo despertar uma consciência social e política voltada ao bem estar e a valorização das pessoas acima de 60 (sessenta) anos de idade, que com o passar dos anos se tornaram consideravelmente sábias, pela vivência e experiências acumuladas ao longo da vida. Conheceram a vitória e o fracasso, por isso se transformaram em uma fonte de ensinamento, que precisam ser lembradas e valorizadas. Este relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto do relator os demais membros da comissão.

	Luis Fabio Marchioro

Presidente
	Paulo da Farmácia
Nomeado Relator ah doc
	Professora Marisa
Membro